

株 主 各 位

東京都渋谷区恵比寿南三丁目5番7号
株式会社カカクコム
代表取締役社長 畑 彰之介

第20回定時株主総会招集ご通知

拝啓 日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第20回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面またはインターネット等により議決権を行使することができますので、後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、平成29年6月20日（火曜日）午後7時までに議決権を行使していただきますようお願い申し上げます。

〔書面（議決権行使書）による議決権行使の場合〕

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、上記の行使期限までに到着するようご返送ください。

〔インターネット等による議決権行使の場合〕

50頁に記載の「インターネット等による議決権行使のご案内」をご高覧のうえ、当社の指定する議決権行使ウェブサイト（<http://www.web54.net>）により、上記の行使期限までに議決権をご行使ください。

敬 具

記

1. 日 時 平成29年6月21日（水曜日）午前10時
2. 場 所 東京都港区元赤坂二丁目2番23号
明治記念館（2階「蓬莱」の間）
（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）
3. 目的事項
報告事項
 1. 第20期（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）
事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人及び監査役会の
連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第20期（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）
計算書類報告の件

決議事項

- 第1号議案 剰余金処分の件
- 第2号議案 取締役11名選任の件
- 第3号議案 監査役1名選任の件
- 第4号議案 補欠監査役1名選任の件
- 第5号議案 取締役の報酬額改定の件

以 上

-
1. 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。
 2. 事業報告、連結計算書類、計算書類及び株主総会参考書類に修正をすべき事項が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイトにおいて、修正後の事項を掲載させていただきます。
(<http://corporate.kakaku.com/ir>)

(添付書類)

事業報告

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

1. 企業集団の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその成果

当社は「ユーザー本位の価値あるサービスを創出しつづける」をミッションとして、幅広いジャンルで事業展開を行っております。創業当時よりサービスを提供している購買支援サイト『価格.com』をはじめ、ランキングとクチコミのグルメサイト『食べログ』など、現在提供しているサービスは20以上あり、各事業それぞれがグループ全体の業績を牽引することで、継続的な成長の実現に取り組んでまいりました。

当連結会計年度における日本経済は、政府による対策を背景に雇用状況に着実な回復がみられたものの、個人消費は低迷が続きました。一方で、当社の事業に関連する消費者向け電子商取引(BtoC-EC)市場規模は、平成27年度に前年比7.6%増の13.8兆円と堅調に増加いたしました。さらに、小売市場全体に占めるEC化率は4.8%と世界水準から見てもまだ低いため、今後もEC化の進展による市場の拡大が期待されます。(※1) また、外食産業の市場規模に関しましても、平成27年度に25.1兆円と前年比2.2%増加しております。(※2)

このような環境のもと、『価格.com』は平成29年3月度に月間利用者数5,275万人(※3)となりました。消費財カテゴリにおけるユーザビリティの改善により消費財流通総額を伸ばすとともに、サービスカテゴリにおいてコンテンツの改善及び拡充を進めました。『食べログ』は平成29年3月度に月間利用者数1億429万人(※3)となりました。オンライン予約サービスを中心とするユーザーインターフェースの改善を行い、平成29年3月には累計オンライン予約人数が1,400万人を突破いたしました。また、女性向けライフスタイルメディア『キナリノ』では、キナリノモール内での流通総額を伸ばすべくユーザーの送客強化及びリピートユーザーの増加を図りました。ダイナミックパッケージ事業を運営する連結子会社(株)タイムデザインでは、予約システムの強化やクレジットカード企業等との連携を進めてまいりました。

この結果、当連結会計年度における当社グループの売上高は45,089百万円(前年同期比9.2%増)、営業利益は21,161百万円(前年同期比8.3%増)、経常利益は21,164百万円(前年同期比8.1%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は14,838百万円(前年同期比13.3%増)となりました。

- ※1 出所：経済産業省「平成27年度我が国経済社会の情報化・サービス化に係る基盤整備（電子商取引に関する市場調査）報告書」（平成28年6月14日発表）
- ※2 出所：一般社団法人日本フードサービス協会「平成27年外食産業市場規模推計について」（平成28年7月発表）
- ※3 月間利用者数とは、1ヶ月のうちに運営サイトを訪れたブラウザ数であり、延べ訪問数ではなく、複数回訪問したブラウザも1と数えた場合の正味のブラウザ数となります。また、平成28年11月より、モバイル端末のウェブページ多様化に伴い計測ロジックを変更しております。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① インターネット・メディア事業

当連結会計年度のインターネット・メディア事業の売上高は44,161百万円（前年同期比9.7%増）、営業利益は21,024百万円（前年同期比9.2%増）となりました。

〔価格.com業務〕

『価格.com』におけるショッピング事業は、デジタルコンシューマー機器の売れ行きの不振等により送客数が減少し、売上高は9,139百万円（前年同期比1.7%減）となりました。『価格.com』における広告事業は、予約型広告において自動車関連メーカーからの受注が増加した一方でデジタルコンシューマー機器メーカーからの受注が減少したこと、またトラフィックの減少によりネットワーク広告収入が減少したことにより、売上高は4,161百万円（前年同期比6.5%減）となりました。『価格.com』におけるサービス業務は、通信事業における海外wi-fi比較やSIM比較による取次ぎ件数が好調に推移したことから手数料収入が増加し、売上高は7,986百万円（前年同期比10.6%増）となりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は21,287百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

〔食ベログ業務〕

『食ベログ』における飲食店課金事業は、有料サービスを利用する飲食店数及びオンライン予約人数が増加したことで増収となりました。また、『食ベログ』における個人課金事業は、個人会員の獲得が進んだことで、増収となりました。一方で、『食ベログ』における広告事業は、ネットワーク広告収入が減少したことにより減収となりました。

その結果、当連結会計年度の売上高は18,608百万円（前年同期比17.9%増）となりました。

[新興メディア業務]

新興メディア業務におきましては、連結子会社(株)タイムデザインが提供するダイナミックパッケージ事業において、宿泊施設の予約件数が増加いたしました。また、不動産住宅情報サイト『スマイティ』において、コンテンツの強化と販売強化を図ったことにより、手数料収入が増加いたしました。さらに、女性向けライフスタイルメディア『キナリノ』において、キナリノモールへの送客及び広告販売を強化したことにより、手数料収入及び広告収入が増加いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は4,264百万円（前年同期比21.9%増）となりました。

② ファイナンス事業

連結子会社(株)カカココム・インシュアランスによる保険代理店業務において、トラフィックの減少により保険の申し込み数が減少いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は927百万円（前年同期比9.6%減）、営業利益は132百万円（前年同期比52.5%減）となりました。

(2) 設備投資等の状況

当連結会計年度の設備投資額は1,562百万円であり、その主なものは、システム関連のサーバー及びソフトウェアに係る支出であります。

(3) 資金調達の状況

該当事項はありません。

(4) 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当事項はありません。

(5) 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

(6) 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

(7) 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

該当事項はありません。

(8) 対処すべき課題

当社グループは購買支援サイト『価格.com』からスタートし、その後ホテル・旅館の直前割引サイト『yoyaQ.com』、旅行のクチコミと比較サイト『フォートラベル』、ランキングとクチコミのグルメサイト『食べログ』、総合映画情報サイト『映画.com』、不動産住宅情報サイト『スマイティ』、さらには女性向けライフスタイルメディア『キナリノ』など、様々なウェブサイトでの新規事業を展開してまいりました。今後も、既存コンテンツの充実に加えて、新規コンテンツや周辺業務への展開を図ることで、新規のユーザーを獲得してまいります。併せて新しい収益モデルを構築していく方針であります。

また、昨今の急激な業容の拡大に伴い積極的な採用活動を行っております。今後も人員の増加に併せて、従業員の育成を強化することで、組織力の強化に取り組んでまいります。また、内部統制システムの整備・充実を継続的に推進し、内部管理体制強化に取り組んでまいりの方針であります。

加えて、当社の運営する事業は、性質上ウェブサイトに係るシステムのセキュリティ・開発・保守管理体制が極めて重要であり、これらの充実をさらに進めていくことが求められております。引続き市場環境の変化に対応したセキュリティの維持、システム開発及びシステム保守管理体制の整備を進める方針であります。

(9) 財産及び損益の状況

区 分	第17期 (平成26年3月期)	第18期 (平成27年3月期)	第19期 (平成28年3月期)	第20期 (当連結会計年度) (平成29年3月期)
売 上 高 (千円)	29,814,010	35,787,083	41,275,187	45,089,432
経 常 利 益 (千円)	14,774,198	17,167,742	19,580,569	21,164,013
親会社株主に帰属する 当期純利益 (千円)	9,066,075	10,890,240	13,100,008	14,838,530
1 株 当 た り 当 期 純 利 益 (円)	40.46	49.19	59.59	68.23
総 資 産 額 (千円)	32,670,334	33,412,598	38,903,992	42,129,126
純 資 産 額 (千円)	26,429,831	26,630,999	32,111,016	35,398,378
1 株 当 た り 純 資 産 額 (円)	115.89	119.06	145.23	161.63

(10) 重要な親会社及び子会社の状況

① 重要な親会社の状況

該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

会 社 名	資 本 金	出 資 比 率	主 要 な 事 業 内 容
フ ォ ー ト ラ ベ ル (株)	191百万円	90.2%	インターネットによる情報提供
(株)カカココム・インシュアランス	105百万円	100.0%	保険代理店業務
(株)エイガ・ドット・コム	26百万円	70.0%	インターネットによる情報提供
(株) タイムデザイン	135百万円	58.1%	ダイナミックパッケージ事業
(株) w e b C G	10百万円	66.5%	インターネットによる情報提供

(11) **主要な事業の内容** (平成29年3月31日現在)

① インターネット・メディア事業

購買支援サイト『価格.com』、ランキングとクチコミのグルメサイト『食ベログ』、不動産住宅情報サイト『スマイティ』、ホテル・旅館の直前割引サイト『yoyaQ.com』、女性向けライフスタイルメディア『キナリノ』、旅行のクチコミと比較サイト『フォートラベル』、総合映画情報サイト『映画.com』及び自動車専門ウェブマガジン『webCG』等の企画・運営ならびにダイナミックパッケージシステムの開発・提供を行っております。

② ファイナンス事業

保険代理店業務を行っております。

(12) **主要な営業所** (平成29年3月31日現在)

名 称	所 在 地
本社・事業所	東京都渋谷区恵比寿南三丁目5番7号
関西支社	大阪市北区梅田一丁目11番4号

(13) **主要な借入先の状況** (平成29年3月31日現在)

該当事項はありません。

(14) **従業員の状況** (平成29年3月31日現在)

① 企業集団の従業員の状況

事業区分	従業員数	前連結会計年度末比増減
インターネット・メディア事業	664 (116) 名	14名増 (7名増)
ファイナンス事業	63 (5) 名	5名増 (3名増)
合計	727 (121) 名	19名増 (10名増)

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は年間の平均人員を () 外数で記載しております。

② 当社の従業員の状況

従業員数	前事業年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
592 (101) 名	6名増 (20名増)	34.8歳	4.7年

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は年間の平均人員を () 外数で記載しております。

2. 会社の株式に関する事項（平成29年3月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 768,000,000株

(2) 発行済株式の総数 218,160,100株

(注) 平成28年8月31日付で実施した自己株式の消却により、発行済株式の総数は1,400,000株減少しております。

(3) 株主数 24,058名（前期末比 10,610名増）

(4) 大株主（上位10名）

株 主 名	持株数	持株比率
株式会社デジタルガレージ	44,450,000株	20.53%
株式会社電通	35,016,000株	16.17%
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー	8,520,495株	3.94%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）	7,578,600株	3.50%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	7,106,300株	3.28%
ジェーピー モルガン チェース バンク 380055	6,330,167株	2.92%
ジェーピー モルガン チェース バンク 385632	4,129,030株	1.91%
ザ バンク オブ ニューヨーク メロン 140044	3,457,425株	1.60%
RBC IST 15 PCT NON LENDING ACCOUNT - CLIENT ACCOUNT	2,886,000株	1.33%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口5）	2,737,100株	1.26%

(注) 持株比率は、自己株式（1,668,325株）を控除して計算しております。

3. 会社の新株予約権等に関する事項

(1) 当事業年度の末日に当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況

第6回新株予約権（平成24年6月26日開催の定時株主総会決議に基づく平成25年4月17日開催の取締役会決議によるもの）

- ・新株予約権の払込金額
新株予約権と引換えに金銭の払込みを要しない。
- ・新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
1個当たり 513,600円（1株当たり1,284円）
- ・新株予約権を行使することができる期間
平成27年5月3日から平成30年5月2日まで
- ・当社役員の保有状況

	新株予約権の数	目的となる株式の数	保有者数
取締役（社外取締役を除く）	220個	88,000株	7名

(注) 平成25年4月1日付で株式1株につき2株の株式分割を行い、平成25年9月1日付で株式1株につき2株の株式分割を行ったことに伴い、「新株予約権の行使に際して出資される財産の価額」及び「新株予約権の目的となる株式の数」は調整されております。

第8回新株予約権（平成28年6月23日開催の定時株主総会決議に基づく平成28年8月17日開催の取締役会決議によるもの）

- ・新株予約権の払込金額
1個当たり 167,000円（1株当たり1,670円）
- ・新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
1個当たり 100円（1株当たり1円）
- ・新株予約権を行使することができる期間
平成28年9月2日から平成58年9月1日まで
- ・当社役員の保有状況

	新株予約権の数	目的となる株式の数	保有者数
取締役（社外取締役を除く）	288個	28,800株	6名

第9回新株予約権（平成24年6月26日開催の定時株主総会決議に基づく平成28年8月17日開催の取締役会決議によるもの）

- ・新株予約権の払込金額
新株予約権と引換えに金銭の払込みを要しない。
- ・新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
1個当たり 185,400円（1株当たり1,854円）
- ・新株予約権を行使することができる期間
平成30年9月3日から平成33年9月2日まで
- ・当社社員の保有状況

	新株予約権の数	目的となる株式の数	保有者数
取締役（社外取締役を除く）	90個	9,000株	1名

(2) 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況

第9回新株予約権（平成28年8月17日開催の取締役会決議によるもの）

- ・新株予約権の払込金額
新株予約権と引換えに金銭の払込みを要しない。
- ・新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
1個当たり 185,400円（1株当たり1,854円）
- ・新株予約権を行使することができる期間
平成30年9月3日から平成33年9月2日まで
- ・当社使用人等への交付状況

	新株予約権の数	目的となる株式の数	交付者数
当 社 使 用 人	1,010個	101,000株	15名
子 会 社 の 役 員	50個	5,000株	1名

4. 会社役員に関する事項

(1) 取締役及び監査役の状況（平成29年3月31日現在）

地 位	氏 名	担当及び重要な兼職の状況
取 締 役 会 長	林 郁	(株)デジタルガレージ代表取締役兼社長執行役員グループCEO マネックスグループ(株)社外取締役 (株)クレディセゾン社外取締役
取 締 役 副 会 長	田 中 実	グローバル戦略・IR・リスクマネジメント 担当
代表取締役社長	畑 彰之介	
取 締 役	藤 原 謙 次	(株)デジタルガレージ社外取締役 (株)サンドラッグ社外取締役
取 締 役	上 村 はじめ	管理・人事・法務 担当
取 締 役	結 城 晋 吾	メディア企画・マーケティング・カスタマーサービス 担当
取 締 役	村 上 敦 浩	食ベログ・旅行・新規事業・グループ戦略 担当 弁護士ドットコム(株)社外取締役
取 締 役	松 本 大	マネックスグループ(株)取締役会長兼代表執行役社長 マネックス証券(株)代表取締役会長 MasterCard Incorporated社外取締役 (株)ユーザベース社外取締役
取 締 役	早 川 吉 春	公認会計士 霞エンバウメント研究所代表 第一法規(株)社外取締役 葦洋エレクトロ(株)社外取締役 (株)サンリオ社外取締役
取 締 役	遠 谷 信 幸	(株)電通執行役員
取 締 役	金 野 志 保	弁護士 ワタミ(株)社外取締役
常 勤 監 査 役	前 野 寛	
監 査 役	高 野 利 雄	弁護士 森ビル・インベストメントマネジメント(株)社外取締役 (株)リヴァンプ社外監査役 長瀬産業(株)社外監査役 (株)ダイセル社外監査役 (株)ファンケル社外監査役
監 査 役	岡 田 英 理 香	一橋大学大学院国際企業戦略研究科教授 (株)りそな銀行社外取締役

- (注) 1. 取締役松本大氏、早川吉春氏、遠谷信幸氏及び金野志保氏は、社外取締役であります。
 2. 監査役高野利雄氏及び岡田英理香氏は、社外監査役であります。
 3. 当社は、取締役松本大氏、早川吉春氏、金野志保氏、監査役高野利雄氏及び岡田英理香氏を(株)東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
 4. 監査役岡田英理香氏は、ダートマス大学タックビジネススクールで経営学修士号 (MBA) を、ペンシルバニア大学ウォートンスクールで博士号を取得しているほか、金融機関における実務経験を有し、米国CFA協会認定証券アナリストの資格も保有するなど、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。

(2) 責任限定契約の内容の概要

当社は、各社外取締役及び各社外監査役との間で、会社法第427条第1項の規程に基づき、会社法第423条第1項の賠償責任を限定する契約を締結しております。

当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める最低責任限度額としております。

(3) 取締役及び監査役の報酬等の額

区分	報酬の総額	報酬等の種類別の総額			対象となる 役員の員数
		基本報酬	ストック オプション	賞与	
取締役 (社外取締役を除く)	274百万円	205百万円	34百万円	34百万円	8名
監査役 (社外監査役を除く)	23百万円	23百万円	-	-	1名
社外役員	42百万円	42百万円	-	-	5名

- (注) 1. 上記には、平成28年6月23日開催の第19回定時株主総会終結の時をもって退任した取締役1名の在任中の報酬等の額が含まれております。
2. 社外取締役1名は、無報酬であります。
3. 上記のうちストックオプションは、取締役(社外取締役を除く)7名に付与したストックオプション(第8回新株予約権及び第9回新株予約権)にかかる費用のうち、当事業年度に費用計上した額を記載しております。

(4) 社外役員に関する事項

- ① 他の法人等の業務執行者としての重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

取締役松本大氏は、マネックスグループ(株)の取締役会長兼代表執行役社長及びマネックス証券(株)の代表取締役会長であります。なお、両社と当社との間には、特記すべき関係はありません。

取締役早川吉春氏は、霞エンパワーメント研究所の代表であります。なお、同所と当社との間には、特記すべき関係はありません。

取締役遠谷信幸氏は、(株)電通の執行役員であります。なお、同社は当社の大株主であるとともに、当社のその他の関係会社であります。また、同社は当社との間で、業務提携に関する基本合意書を締結しております。

② 他の法人等の社外役員等としての重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

取締役松本大氏は、MasterCard Incorporated及び(株)ユーザベースの社外取締役であります。なお、兼職先の各社と当社との間には、特記すべき関係はありません。

取締役早川吉春氏は、第一法規(株)、菱洋エレクトロ(株)及び(株)サンリオの社外取締役であります。なお、兼職先の各社と当社との間には、特記すべき関係はありません。

取締役金野志保氏は、ワタミ(株)の社外取締役であります。なお、同社は当社の取引先ですが、同社との取引実績は、当社の当期連結決算における売上高の0.1%未満であります。

監査役高野利雄氏は、森ビル・インベストメントマネジメント(株)の社外取締役であり、また、(株)リヴァンプ、長瀬産業(株)、(株)ダイセル及び(株)ファンケルの社外監査役であります。なお、兼職先の各社と当社との間には、特記すべき関係はありません。

監査役岡田英理香氏は、(株)りそな銀行の社外取締役であります。なお、同社と当社との間には、特記すべき関係はありません。

③ 当事業年度における主な活動状況

取締役松本大氏は、当事業年度開催の取締役会17回全てに出席し、金融に関する豊富な知識と経営者としての経験に基づき、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言及び業務執行のモニタリング体制を強化するための助言・提言を行っております。

取締役早川吉春氏は、当事業年度開催の取締役会17回のうち15回に出席し、公認会計士としての専門知識と他社の社外役員としての経験に基づき、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言及び業務執行のモニタリング体制を強化するための助言・提言を行っております。

取締役遠谷信幸氏は、当事業年度開催の取締役会17回のうち16回に出席し、広告ビジネスに関する豊富な知識と幅広い経験に基づき、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言及び業務執行のモニタリング体制を強化するための助言・提言を行っております。

取締役金野志保氏は、平成28年6月23日就任以降開催の取締役会13回全てに出席し、弁護士としての専門知識と他社の社外役員としての経験に基づき、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言及び業務執行のモニタリング体制を強化するための助言・提言を行っております。

監査役高野利雄氏は、当事業年度開催の取締役会17回全てに出席し、また、同じく開催の監査役会7回のうち6回に出席いたしました。弁護士としての専門知識と他社の社外役員としての経験に基づき、取締役会において、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言を行っております。また、監査役会において、当社の内部統制ならびに内部監査について適宜必要な発言を行っております。

監査役岡田英理香氏は、当事業年度開催の取締役会17回のうち15回に出席し、また、同じく開催の監査役会7回全てに出席いたしました。大学教授としての豊富な知識と銀行や企業における投資銀行業務やファイナンス業務で培われた経験に基づき、取締役会において、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言を行っております。また、監査役会において、当社の内部統制ならびに内部監査について適宜必要な発言を行っております。

5. 会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称 有限責任監査法人トーマツ

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 34百万円

② 当社及び子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 44百万円

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を区分しておりませんので、①の金額には金融商品取引法に基づく監査の報酬等の額を含めて記載しております。
2. 監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、相当であるものと判断し、会計監査人の報酬等について同意の判断をいたしました。

(3) 非監査業務の内容

当社は、有限責任監査法人トーマツに対して、会計事項や情報開示に関する助言及び指導を委託し、その対価を支払っております。

(4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

当社では、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目いずれかに該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、監査役会が会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

なお、監査役会は、会計監査人の継続監査年数等を勘案し、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容の決定を行います。

6. 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

(1) 業務の適正を確保するための体制

① 取締役・使用人の職務執行が法令・定款に適合することを確保するための体制

イ. 当社は、適正かつ健全な経営を実現するべく、取締役・使用人が国内外の法令、社内規程、社会規範・倫理等のルールを遵守した行動をとるためのコンプライアンス体制を確立する。

また、その徹底を図るため、管理本部においてコンプライアンスの取り組みを横断的に統括することとし、同本部を中心に役職員教育等を行う。内部監査室は、管理本部と連携のうえ、コンプライアンスの状況を監査する。これらの活動は定期的にと取締役会及び監査役に報告されるものとする。

ロ. 当社は、社会の秩序や企業の健全な活動に脅威を与える反社会的勢力に対しては、外部の専門家と連携して、毅然とした姿勢で組織的かつ法的に対応し、一切の関係を持たない。また、不当・不法な要求には応じず、利益供与は行わない。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する事項

取締役は、文書取扱規程に従い、取締役の職務執行または取締役が使用人を用いて職務執行する場合の使用人の行為に係る情報を文書または電磁的媒体（以下、文書等という。）に記録し、保存する。取締役、監査役及び内部監査室は、文書取扱規程により、これらの文書等を閲覧できるものとする。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

コンプライアンスならびに情報セキュリティに係るリスクについては、規則・ガイドラインの制定、研修の実施等を行うものとし、組織横断的リスク状況の監視及び全社的対応は法務部及び情報セキュリティ室が行うものとする。新たに生じた重要なリスクについては、取締役会において速やかに対応責任者となる取締役を定めるものとする。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

取締役会は、取締役・使用人が共有する全社的な目標を定め、業務担当取締役はその目標達成のために各部門の具体的目標及び会社の権限分配・意思決定ルールに基づく権限分配を含めた効率的な達成の方法を定め、ITを活用して取締役会が定期的に進捗状況をレビューして、改善を促すことを内容とする、全社的な業務効率化を実現するシステムを構築するものとする。

- ⑤ **当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制**
- イ. 当社は、グループ各社に役職員等を派遣し、当社の役職員等がグループ各社の取締役等に就くことにより、当社がグループ各社の業務の適正を監視し、また職務執行の効率性に関する課題を把握して改善できる体制を確立する。また、グループ各社の事業に関して責任を負う取締役を任命し、法令遵守体制、リスク管理体制を構築する権限と責任を与え、当社のグループ各社の管理を担当する部門はこれらを横断的に推進し、管理するものとする。当社は、グループ各社の経営については、その自主性を尊重しつつ、グループ各社から事業内容の定期的な報告を受け、またグループ各社の重要案件について事前協議を行うものとする。
 - ロ. 当社の内部監査室が定期的にグループ各社の内部監査を実施し、監査の結果を当社の代表取締役社長及び監査役に報告する体制を確立する。
 - ハ. 当社は、グループ各社において法令及び社内規程に違反またはその懸念がある事象が発生あるいは発覚した場合、速やかに当社のグループ各社の管理を担当する部門に報告する体制を確立する。

⑥ **監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項ならびにその使用人の取締役からの独立性及びその使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項**

監査役は、内部監査室所属の使用人に監査業務に必要な事項を命令することができるものとし、監査役より監査業務に必要な命令を受けた使用人はその命令に関して、取締役の指揮命令を受けないものとする。

なお、監査役が要請を行った時は、代表取締役社長との間で意見交換を行い、必要に応じて、監査役の業務補助のため監査役専任スタッフを置くものとする。代表取締役社長は、その人事異動及び考課について、事前に監査役との間で意見交換を行い、監査役の了承を得るものとする。

⑦ **取締役及び使用人等ならびに子会社の取締役、監査役及び使用人等が当社の監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制**

当社は、当社の取締役及び使用人等ならびにグループ各社の取締役、監査役及び使用人等が、直接または内部通報制度等を用いて間接的に、当社の監査役に対して、法定の事項に加え、当社及び当社グループに重大な影響を及ぼす事項、コンプライアンスの状況について、可及的速やかに報告する体制を確立するものとする。報告の方法（報告者、報告受領者、報告時期等）については、監査役との協議により決定するものとする。

⑧ **前号の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制**

当社は、グループ全役職員が内部通報制度その他の手続を通じて前号の報告をしたことを理由に、当該報告者が不利益な取扱いを受けることを禁止する。

⑨ **監査役の職務の執行について生じる費用または債務の処理に係る方針に関する事項**

監査役がその職務の執行について生じる費用の前払い等の請求をしたときは、当該監査役の職務執行に必要でない認められた場合を除き、速やかに処理するものとする。

⑩ **その他の監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制**

監査役は、内部監査室より随時内部監査報告を受け、また監査法人と適宜協議をするものとし、必要に応じて取締役と意見交換を行うものとする。

(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当事業年度における業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は、次のとおりであります。

① 内部統制システム全般

取締役会を17回開催し、事業計画の進捗状況確認及び重要な意思決定等において、社外取締役及び社外監査役を交えた活発な議論を行いました。また、取締役会で決定した方針に基づき、効果的な職務執行を実現するため、各事業部から経営上重要な情報を正確かつ迅速に収集したうえ、経営会議を毎週開催し、業務執行に関して十分な議論を行いました。

内部監査室は、当社及びグループ各社の内部監査を通じ、内部統制システム全般の制度・運用状況のモニタリングを実施するとともに、必要に応じて適宜改善を図り、その結果を取締役会及び各監査役へ報告いたしました。

② コンプライアンス・リスク管理体制について

グループ全役職員を対象に、情報セキュリティ・個人情報保護・インサイダー取引規制に関する教育をそれぞれ実施いたしました。

外部の有識者を含む情報セキュリティ委員会を2回開催し、当社及びグループ各社の情報セキュリティ対策について評価・提言がなされました。

リスクマネジメント会議を隔週開催し、担当取締役は関連部署からリスク管理運営状況について報告を受け、その内容を取締役会と共有いたしました。

③ グループ各社の経営管理体制について

取締役会及び経営会議において、グループ各社の経営状況が毎月報告され、事業計画の進捗状況や経営課題等を確認し、議論を行いました。

④ 監査役の監査体制について

監査役会を7回開催し、各監査役は内部監査室、法務部、情報セキュリティ室、個人情報管理室及び会計監査人から定期的に報告を受けて相互の連携を図るとともに、必要に応じて当社及びグループ各社の役職員へ説明を求め、監査の実効性の向上を図りました。

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	37,041,720	流 動 負 債	6,494,697
現金及び預金	30,890,051	買掛金	296,180
受取手形及び売掛金	5,430,780	未払金	1,031,779
繰延税金資産	277,679	未払法人税等	3,488,384
その他	445,728	未払消費税等	547,605
貸倒引当金	△2,519	賞与引当金	386,531
固 定 資 産	5,087,406	役員賞与引当金	34,500
有 形 固 定 資 産	913,864	その他	709,716
建物	258,923	固 定 負 債	236,050
器具及び備品	568,222	資産除去債務	140,998
その他	86,718	その他	95,052
無 形 固 定 資 産	2,151,637	負 債 合 計	6,730,748
のれん	190,650	純 資 産 の 部	
ソフトウェア	1,896,095	株 主 資 本	34,890,528
その他	64,891	資本金	915,984
投 資 其 他 の 資 産	2,021,904	資本剰余金	819,037
投資有価証券	1,202,411	利益剰余金	36,174,556
保証金	612,160	自己株式	△3,019,049
繰延税金資産	141,880	その他の包括利益累計額	101,409
その他	67,722	その他有価証券評価差額金	90,730
貸倒引当金	△2,270	為替換算調整勘定	10,678
資 産 合 計	42,129,126	新 株 予 約 権	184,136
		非 支 配 株 主 持 分	222,302
		純 資 産 合 計	35,398,378
		負 債 純 資 産 合 計	42,129,126

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		45,089,432
売 上 原 価		4,493,429
売 上 総 利 益		40,596,003
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		19,434,752
営 業 利 益		21,161,251
営 業 外 収 益		20,906
受 取 利 息	1,959	
受 取 配 当 金	6,507	
助 成 金 収 入	4,482	
そ の 他	7,957	
営 業 外 費 用		18,144
自 己 株 式 取 得 費 用	12,651	
投 資 事 業 組 合 運 用 損	4,899	
そ の 他	593	
経 常 利 益		21,164,013
特 別 利 益		36,982
投 資 有 価 証 券 売 却 益	34,000	
新 株 予 約 権 戻 入 益	2,982	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		21,200,995
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,317,668	
法 人 税 等 調 整 額	5,936	6,323,604
当 期 純 利 益		14,877,390
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		38,860
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		14,838,530

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成28年4月1日 残高	915,984	819,037	31,894,297	△1,984,111	31,645,208
連結会計年度変動額					
剰余金の配当			△7,628,625		△7,628,625
親会社株主に帰属する当期純利益			14,838,530		14,838,530
自己株式の取得				△4,220,107	△4,220,107
自己株式の消却			△2,776,200	2,776,200	-
自己株式の処分		△160,305		408,968	248,662
自己株式処分差損の振替		160,305	△160,305		-
連結範囲の変動額			6,860		6,860
株主資本以外の項目の連結会計年度変動額(純額)					
連結会計年度変動額合計	-	-	4,280,259	△1,034,938	3,245,320
平成29年3月31日 残高	915,984	819,037	36,174,556	△3,019,049	34,890,528

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計			
平成28年4月1日 残高	78,810	15,127	93,938	188,426	183,442	32,111,016
連結会計年度変動額						
剰余金の配当						△7,628,625
親会社株主に帰属する当期純利益						14,838,530
自己株式の取得						△4,220,107
自己株式の消却						-
自己株式の処分				△50,233		198,429
自己株式処分差損の振替						-
連結範囲の変動額						6,860
株主資本以外の項目の連結会計年度変動額(純額)	11,920	△4,449	7,470	45,943	38,860	92,274
連結会計年度変動額合計	11,920	△4,449	7,470	△4,289	38,860	3,287,361
平成29年3月31日 残高	90,730	10,678	101,409	184,136	222,302	35,398,378

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結注記表

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項
 - (1) 連結子会社の数及び連結子会社の名称
連結子会社の数 6社
連結子会社の名称
フォートラベル(株)
(株)カカクコム・インシュアランス
(株)エイガ・ドット・コム
(株)タイムデザイン
Tabelog, Inc.
(株)webCG
連結範囲の変更
(株)カカクコム・フィナンシャルは、重要性が乏しくなったため、当連結会計年度より連結の範囲から除外しております。
 - (2) 非連結子会社の名称等
主な非連結子会社の名称
(株)カカクコム・ロジスティクス
(株)カカクコム・フィナンシャル
連結の範囲から除いた理由
非連結子会社は、小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。
2. 持分法の適用に関する事項
 - (1) 持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の状況
該当事項はありません。
 - (2) 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況
主な持分法を適用しない非連結子会社の名称
(株)カカクコム・ロジスティクス
(株)カカクコム・フィナンシャル
持分法を適用しない理由
持分法を適用していない非連結子会社は当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないためであります。
3. 連結子会社の事業年度等に関する事項
連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券

その他有価証券

時価のあるもの……連結会計年度末日の市場価値等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの……移動平均法による原価法

なお、投資事業有限責任組合及びこれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産……………定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）ならびに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物…………… 8～15年

器具及び備品…………… 4～5年

無形固定資産……………自社利用のソフトウェアについて、社内における利用可能期間（3～5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金……………債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金……………従業員に対する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち、当連結会計年度の負担すべき額を計上しております。

役員賞与引当金……………役員に対する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち、当連結会計年度の負担すべき額を計上しております。

- (4) 収益及び費用の計上基準
 広告売上の計上基準について
 広告主からの受注金額を売上高として計上し、広告代理店に支払う販売手数料を、代理店手数料として計上しております。
- (5) のれんの償却方法及び償却期間
 のれんの償却については、効果の発現する見積り期間（10年）にわたり定額法により償却を行っております。
- (6) 消費税等の処理方法
 税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当連結会計年度の損益に与える影響は、軽微であります。

(追加情報)

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当連結会計年度から適用しております。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 1,667,191千円
2. 当社グループは運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行2行と当座貸越契約を締結しております。これらの契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。
- | | |
|------------|-------------|
| 当座貸越限度額の総額 | 3,450,000千円 |
| 借入実行残高 | －千円 |
| 差引額 | 3,450,000千円 |

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当連結会計年度末における発行済株式の数

株式の種類	当連結会計年度 期首株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度 期末株式数(株)
発行済株式				
普通株式(注)1	219,560,100	－	1,400,000	218,160,100
合計	219,560,100	－	1,400,000	218,160,100
自己株式				
普通株式(注)2,3	1,019,125	2,256,800	1,607,600	1,668,325
合計	1,019,125	2,256,800	1,607,600	1,668,325

(注) 1. 普通株式の発行済株式の減少は、自己株式の消却によるものであります。

2. 普通株式の自己株式の増加は、自己株式の買付によるものであります。

3. 普通株式の自己株式の減少は、保有自己株式の消却による減少1,400,000株、ストックオプション行使による減少207,600株によるものであります。

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成28年6月23日 定時株主総会	普通株式	4,589,360	21	平成28年3月31日	平成28年6月24日
平成28年9月15日 取締役会	普通株式	3,039,265	14	平成28年9月30日	平成28年12月1日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成29年6月21日 定時株主総会 (決議予定)	普通株式	利益剰余金	3,030,884	14	平成29年3月31日	平成29年6月22日

3. 当連結会計年度の末日における新株予約権(権利行使期間の初日が到来していないものを除く)の目的となる株式の種類及び数

普通株式 450,800株

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、必要な資金は銀行等金融機関からの借入等により調達しております。

(2) 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。営業債務である買掛金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、債権管理規程に従い、営業債権について管理部門が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社においても、当社の債権管理規程に準じて、同様の管理を行っております。

② 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき財務部門が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。連結子会社においても、同様の管理を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	30,890,051	30,890,051	—
(2) 受取手形及び売掛金	5,430,780	5,430,780	—
資産計	36,320,831	36,320,831	—
(1) 未払法人税等	3,488,384	3,488,384	—
負債計	3,488,384	3,488,384	—

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負 債

(1) 未払法人税等

これは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

2. 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

	1年以内 (千円)	1年超 5年以内 (千円)	5年超 10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	30,890,051	—	—	—
受取手形及び売掛金	5,430,780	—	—	—
合計	36,320,831	—	—	—

(1株当たり情報に関する注記)

- | | |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 161円63銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 68円23銭 |

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	35,563,547	流 動 負 債	5,978,584
現金及び預金	29,593,914	買掛金	214,716
売掛金	5,165,923	未払金	967,700
未収入金	1,374	未払費用	53,694
前払費用	292,064	未払法人税等	3,464,774
繰延税金資産	419,443	未払消費税等	527,678
その他	93,345	前受金	228,034
貸倒引当金	△2,519	預り金	89,520
固 定 資 産	5,739,226	賞与引当金	367,541
有 形 固 定 資 産	876,465	役員賞与引当金	34,500
建物	242,637	その他	30,423
器具及び備品	547,922	固 定 負 債	282,473
建設仮勘定	80,152	長期預り保証金	147,727
その他	5,752	資産除去債務	134,746
無 形 固 定 資 産	1,574,731	負 債 合 計	6,261,057
ソフトウェア	1,534,211	純 資 産 の 部	
ソフトウェア仮勘定	40,520	株 主 資 本	34,766,848
投 資 そ の 他 の 資 産	3,288,029	資本金	915,984
投資有価証券	1,188,661	資本剰余金	1,087,703
関係会社株式	907,794	資本準備金	1,087,703
長期前払費用	65,310	利益剰余金	35,782,209
繰延税金資産	540,844	その他利益剰余金	35,782,209
保証金	585,418	繰越利益剰余金	35,782,209
破産更生債権等	2,271	自己株式	△3,019,049
貸倒引当金	△2,270	評 価 ・ 換 算 差 額 等	90,730
資 産 合 計	41,302,773	その他有価証券評価差額金	90,730
		新 株 予 約 権	184,136
		純 資 産 合 計	35,041,716
		負 債 純 資 産 合 計	41,302,773

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		41,422,049
売 上 原 価		2,782,623
売 上 総 利 益		38,639,425
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		17,723,533
営 業 利 益		20,915,892
営 業 外 収 益		36,311
受 取 利 息 及 び 配 当 金	8,460	
業 務 受 託 料	17,760	
助 成 金 収 入	4,482	
そ の 他	5,609	
営 業 外 費 用		18,014
自 己 株 式 取 得 費 用	12,651	
投 資 事 業 組 合 運 用 損	4,899	
そ の 他	464	
経 常 利 益		20,934,188
特 別 利 益		36,982
投 資 有 価 証 券 売 却 益	34,000	
新 株 予 約 権 戻 入 益	2,982	
特 別 損 失		1,366,557
子 会 社 株 式 評 価 損	1,366,557	
税 引 前 当 期 純 利 益		19,604,612
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,270,914	
法 人 税 等 調 整 額	△442,002	5,828,912
当 期 純 利 益		13,775,700

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本						株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
平成28年4月1日 残高	915,984	1,087,703	1,087,703	32,571,640	32,571,640	△1,984,111	32,591,218
当 期 変 動 額							
剰 余 金 の 配 当				△7,628,625	△7,628,625		△7,628,625
当 期 純 利 益				13,775,700	13,775,700		13,775,700
自己株式の取得						△4,220,107	△4,220,107
自己株式の消却				△2,776,200	△2,776,200	2,776,200	-
自己株式の処分		△160,305	△160,305			408,968	248,662
自己株式処分差損 の 振 替		160,305	160,305	△160,305	△160,305		-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							
当期変動額合計	-	-	-	3,210,569	3,210,569	△1,034,938	2,175,630
平成29年3月31日 残高	915,984	1,087,703	1,087,703	35,782,209	35,782,209	△3,019,049	34,766,848

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成28年4月1日 残高	78,810	78,810	188,426	32,858,455
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△7,628,625
当 期 純 利 益				13,775,700
自己株式の取得				△4,220,107
自己株式の消却				-
自己株式の処分			△50,233	198,429
自己株式処分差損 の 振 替				-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	11,920	11,920	45,943	57,863
当期変動額合計	11,920	11,920	△4,289	2,183,260
平成29年3月31日 残高	90,730	90,730	184,136	35,041,716

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

有価証券

子会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……………事業年度末日の市場価値等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの……………移動平均法による原価法

なお、投資事業有限責任組合及びこれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産……………定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）ならびに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物…………… 8～15年

器具及び備品…………… 4～5年

無形固定資産……………自社利用のソフトウェアについて、社内における利用可能期間（3～5年）における定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

貸倒引当金……………債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金……………従業員に対する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち、当事業年度の負担すべき額を計上しております。

役員賞与引当金……………役員に対する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち、当事業年度の負担すべき額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準
 広告売上の計上基準について
 広告主からの受注金額を売上高として計上し、広告代理店に支払う販売手数料を代理店手数料として計上しております。
5. 消費税等の処理方法
 税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当事業年度に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当事業年度の損益に与える影響は、軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当事業年度から適用しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 関係会社に対する金銭債権及び債務

短期金銭債権	142,472千円
短期金銭債務	230,380千円
長期金銭債務	52,675千円
2. 有形固定資産の減価償却累計額 1,563,431千円
3. 当社は運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行2行と当座貸越契約を締結しております。これらの契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。

当座貸越限度額の総額	3,300,000千円
借入実行残高	－千円
差引額	3,300,000千円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高	
営業取引の取引高	3,201,241千円
営業取引以外の取引高	17,760千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数	
普通株式	1,668,325株

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産（流動）	
未払事業税	130,468千円
賞与引当金	113,423千円
子会社株式評価損	128,534千円
その他	47,978千円
小計	<u>420,405千円</u>
繰延税金負債（流動）	
未収配当金	961千円
小計	<u>961千円</u>
繰延税金資産（流動）の純額	<u>419,443千円</u>
繰延税金資産（固定）	
一括償却資産	4,220千円
ソフトウェア	188,281千円
資産除去債務	41,259千円
子会社株式評価損	290,904千円
その他	79,293千円
小計	<u>603,959千円</u>
繰延税金負債（固定）	
資産除去債務に対応する除去費用	22,380千円
投資有価証券評価差額	40,734千円
小計	<u>63,115千円</u>
繰延税金資産（固定）の純額	<u>540,844千円</u>

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等
記載すべき重要なものではありません。
2. 役員及び個人主要株主等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
役員	林 郁	(被所有) 直接0.06	当社取締役 会長	ストックオプション の行使	11,812	－	－
役員	田 中 実	(被所有) 直接0.53	当社取締役 副会長	ストックオプション の行使	11,812	－	－
役員	畑 彰之介	(被所有) 直接0.01	当社代表取締役 社長	ストックオプション の行使	23,625	－	－
役員	上 村 はじめ	(被所有) 直接0.02	当社取締役	ストックオプション の行使	11,812	－	－
役員	結 城 晋 吾	(被所有) 直接0.01	当社取締役	ストックオプション の行使	11,812	－	－
役員	村 上 敦 浩	(被所有) 直接0.00	当社取締役	ストックオプション の行使	23,625	－	－

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針

会社法第236条、第238条及び第240条の規定ならびに平成24年6月26日開催の定時株主総会に基づく平成25年4月17日開催の取締役会決議により付与されたストックオプションによる、当事業年度における権利行使を記載しております。なお取引金額は、当事業年度におけるストックオプションの権利行使による付与株式に払込金額を乗じた金額を記載しております。

3. 子会社等
記載すべき重要なものではありません。
4. 兄弟会社等
記載すべき重要なものではありません。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 161円01銭
2. 1株当たり当期純利益 63円35銭

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成29年5月15日

株式会社 カカコム
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 北 地 達 明 ㊞

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 淡 島 國 和 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社カカコムの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社カカコム及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成29年5月15日

株式会社 カカクコム
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	北	地	達	明	Ⓔ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	淡	島	國	和	Ⓔ

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社カカクコムの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第20期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

監査役会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査役会は、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第20期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

- (1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
- (2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査室その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
 - ①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
 - ②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
 - ③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成29年5月18日

株式会社カクコム 監査役会

常勤監査役 前 野 寛 ㊟

社外監査役 高 野 利 雄 ㊟

社外監査役 岡 田 英理香 ㊟

以 上

株主総会参考書類

議案及び参考事項

第1号議案 剰余金処分の件

剰余金処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項

第20期の期末配当につきましては、当期の業績及び今後の事業展開を勘案し、以下のとおりといたしたいと存じます。

1. 配当財産の種類

金銭といたします。

2. 配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式1株につき金14円 総額は3,030,884,850円

なお、中間配当金として1株につき金14円をお支払いしておりますので、当期の年間配当金は、1株につき金28円となります。

3. 剰余金の配当が効力を生じる日

平成29年6月22日（木曜日）

第2号議案 取締役11名選任の件

取締役全員（11名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役11名の選任をお願いいたしたいと存じます。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号	ふりがな 氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位及び担当 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
1	はやし 林 (昭和34年12月26日生) 【再任】 取締役会への出席状況 15回／17回	平成7年8月 (株)デジタルガレージ設立 代表取締役 平成14年7月 当社代表取締役会長 平成15年6月 当社取締役会長（現任） 平成24年6月 マネックスグループ(株)社外取締役（現任） 平成27年10月 econext ASIA Limited Director President and Chairman（現任） 平成28年6月 (株)フレディセゾン社外取締役（現任） 平成28年9月 (株)Bl.Garage代表取締役会長兼CEO （現任） 平成28年9月 (株)デジタルガレージ代表取締役兼社長 執行役員グループCEO（現任） 平成29年5月 (株)DGインキュベーション代表取締役 会長兼社長（現任）	138,400株
【取締役候補者とした理由】 林郁氏は、日本における個人向けインターネット・サービスの黎明期よりその将来性に着目し、(株)デジタルガレージを起業以降、創業経営者としてインターネット事業に携わってきました。グローバルなIT技術の動向も含めたインターネットビジネスに関する高い知見を有しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者いたしました。			
2	たなか 田中 (昭和37年5月6日生) 【再任】 取締役会への出席状況 17回／17回	昭和61年4月 (株)三菱銀行（現 (株)三菱東京UFJ銀行） 入行 平成13年9月 (株)デジタルガレージ入社 平成14年7月 当社取締役 平成15年4月 当社取締役CFO 平成17年7月 当社取締役副社長 平成18年6月 当社代表取締役社長 平成19年4月 (株)エイガ・ドット・コム取締役（現任） 平成27年2月 (株)webCG取締役（現任） 平成28年6月 当社取締役副会長（現任） 平成29年5月 (株)口コンド社外取締役（現任）	1,147,400株
【取締役候補者とした理由】 田中実氏は、平成18年から10年間、当社代表取締役社長として事業の発展を牽引してきました。平成28年からは、当社取締役副会長として経営管理及び業務執行の監督に尽力しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者いたしました。			

候補者番号	ふりがな氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位及び担当 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
3	はた しょうの すけ 畑 彰之介 (昭和49年1月10日生) 【再任】 取締役会への出席状況 17回/17回	平成11年4月 日本たばこ産業(株)入社 平成13年12月 当社入社 平成15年4月 当社営業部長 平成17年7月 当社執行役員第三事業部長 平成18年6月 当社取締役プロダクト本部長 平成19年4月 (株)エイガ・ドット・コム取締役(現任) 平成21年4月 当社取締役営業本部長 平成22年4月 当社取締役事業推進本部長 平成26年4月 当社取締役事業開発部長 平成27年4月 当社取締役 平成28年6月 当社代表取締役社長(現任) 平成29年6月 (株)タイムデザイン取締役(現任)	14,600株
【取締役候補者とした理由】 畑彰之介氏は、入社以来インターネット広告をはじめとする様々なビジネスを企画・開発し、平成28年から当社代表取締役社長を務めております。当社グループの発展及び適切な意思決定に尽力しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者いたしました。			
4	ふじ たら けん じ 藤原 謙次 (昭和21年9月25日生) 【再任】 取締役会への出席状況 17回/17回	昭和44年4月 (株)主婦の店ダイエー(現(株)ダイエー)入社 平成5年5月 同社取締役 平成6年6月 (株)ダイエーコンビニエンスシステムズ(現(株)ローソン)代表取締役社長 平成14年5月 同社代表取締役会長 平成15年6月 (株)ファンケル代表取締役社長 平成19年3月 同社代表取締役会長 平成20年7月 (株)SBS取締役(現任) 平成20年9月 (株)デジタルガレージ社外取締役(現任) 平成21年6月 当社取締役(現任) 平成27年6月 (株)サンドラッグ社外取締役(現任)	44,500株
【取締役候補者とした理由】 藤原謙次氏は、(株)ダイエーコンビニエンスシステムズ(現(株)ローソン)や(株)ファンケルの社長・会長を歴任してきました。複数企業において培った経営者としての豊富な経験と高い見識をもとに当社のガバナンス体制強化に尽力しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者いたしました。			

候補者番号	ふりがな氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位及び担当 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
5	うえむら 上村 はじめ (昭和48年2月19日生) 【再任】 取締役会への出席状況 17回/17回	平成11年10月 センチュリー監査法人(現 有限責任あ ずさ監査法人) 入所 平成15年4月 公認会計士登録 平成16年10月 当社入社 平成17年7月 当社経営企画室長 平成18年5月 当社執行役員経営企画室長 平成20年6月 当社上席執行役員経営企画部長 平成21年6月 当社取締役経営企画部長 平成26年4月 当社取締役(現任) 平成29年6月 ㈱エイガ・ドット・コム取締役(現任) 管理・人事・法務 担当	36,700株
【取締役候補者とした理由】 上村はじめ氏は、公認会計士資格を有し、経営企画やその他間接部門において、当社グループの発展を支えてきました。財務体質の強化、IR及びM&A等に尽力しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者となりました。			
6	ゆつきしんご 結城 晋吾 (昭和50年5月13日生) 【再任】 取締役会への出席状況 17回/17回	平成11年4月 伊藤忠テクノサイエンス(株)(現 伊藤忠 テクノソリューションズ(株)) 入社 平成16年3月 当社入社 平成17年7月 当社第一事業部部长 平成18年5月 当社執行役員ブランドマーケティング 部部长 平成20年6月 当社上席執行役員プロダクト本部ショ ッピングメディア部長 平成22年6月 当社取締役価格.com本部ショッピン グメディア部長 平成25年4月 当社取締役(現任) 平成27年11月 ㈱カカコム・ロジスティクス代表取 締役社長(現任) 平成29年6月 ㈱カカコム・インシュアランス代表 取締役社長(現任) 価格.com・マーケティング・事業開発 担当	29,500株
【取締役候補者とした理由】 結城晋吾氏は、入社以来『価格.com』事業に従事し、インターネットマーケティングを駆使したサービス開発等、ショッピングコンテンツの責任者として同事業を発展させてきました。当社グループ全体のサービス利用者数拡大に尽力しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者となりました。			

候補者番号	ふりがな氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位及び担当 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
7	むら しみ あつ ひろ 村 上 敦 浩 (昭和50年1月9日生) 【再任】 取締役会への出席状況 17回/17回	平成10年5月 アンダーセンコンサルティング(株) (現 アクセンチュア(株)) 入社 平成14年10月 (株)アロウズコンサルティング (現 EYア ドバイザリー・アンド・コンサルティ ング(株)) 入社 平成16年10月 当社入社 平成18年5月 当社事業開発部CGM推進室長 平成20年5月 当社事業開発本部副本部長 平成21年4月 当社執行役員食ベログ本部長 平成23年6月 当社上席執行役員食ベログ本部長 平成24年6月 当社取締役食ベログ本部長兼新規事業 部長 平成25年4月 当社取締役新規事業準備室長 平成26年8月 弁護士ドットコム(株)社外取締役 (現任) 平成27年4月 当社取締役 (現任) 平成28年6月 フォートラベル(株)取締役 (現任) 食ベログ 担当	5,300株
【取締役候補者とした理由】 村上敦浩氏は、『食ベログ』事業の立ち上げ以降、同事業の拡大とマネタイズを担い、当社の主要事業に成長させてきました。新規事業の創出・育成にも尽力しており、当社の事業拡大及び経営全般に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者となりました。			

候補者番号	ふりがな氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位及び担当 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
8	はやかわよしはる 早川吉春 (昭和23年2月23日生)	昭和48年8月 公認会計士登録 昭和60年4月 中央クーパーズ・アンド・ライブランドコンサルティング(株)代表取締役 平成4年1月 中央監査法人業務本部担当代表社員 平成9年11月 霞エンパワーメント研究所代表(現任) 平成14年6月 (株)UFJホールディングス(現(株)三菱UFJフィナンシャル・グループ) 社外監査役 平成16年1月 第一法規(株)社外取締役(現任) 平成18年1月 (株)三菱東京UFJ銀行社外監査役 平成19年6月 三井不動産(株)社外取締役 平成21年6月 当社社外監査役 平成24年6月 当社社外取締役(現任) 平成25年4月 菱洋エレクトロ(株)社外取締役(現任) 平成26年6月 (株)サンリオ社外取締役(現任)	-
	【再任・社外・独立】 取締役会への出席状況 15回/17回	【社外取締役候補者とした理由】 早川吉春氏は、公認会計士としての専門知識や経営コンサルタントとしての豊富な経験と幅広い見識をもとに、特にガバナンスの点において、積極的な提言をいただいていることから、当社の事業拡大及びコーポレートガバナンスのさらなる機能強化に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者としていたしました。 なお、同氏には、平成21年6月から当社社外監査役に、平成24年6月から当社社外取締役に就任いただいております。	
9	こんのしほ 金野志保 (昭和38年6月28日生)	平成3年4月 弁護士登録(第一東京弁護士会) 平成17年6月 ヤフー(株)社外監査役 平成20年3月 アドバンスト・ソフトマテリアルズ(株)社外監査役 平成21年4月 早稲田大学大学院法務研究科教授 平成26年4月 日本弁護士連合会男女共同参画推進本部委員(現任) 平成26年8月 特定非営利活動法人日本コーポレート・ガバナンス・ネットワーク監事(現任) 平成27年6月 ワタミ(株)社外取締役(現任) 平成28年6月 当社社外取締役(現任)	-
	【再任・社外・独立】 取締役会への出席状況 13回/13回 ※	【社外取締役候補者とした理由】 金野志保氏は、弁護士としての専門知識や複数の要職で培われた幅広い見識をもとに、実践的な提言をいただいていることから、当社の事業拡大及びコーポレートガバナンスのさらなる機能強化に対する適切な役割を今後も期待できると判断したため、引き続き候補者としていたしました。	

候補者番号	ふりがな氏名 (生年月日)	略歴、当社における地位及び担当 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
10	<p>くれ たに のり ひろ 樽 谷 典 洋 (昭和40年12月3日生)</p> <p>【新任・社外】</p>	<p>昭和63年4月 (株)電通入社 平成24年7月 同社MCプランニング局次長 平成28年6月 (株)サイバー・コミュニケーションズ取締役(現任) 平成28年6月 (株)D2C取締役(現任) 平成28年7月 (株)電通デジタル取締役 平成28年7月 (株)電通 デジタルプラットフォームセンター局長 平成29年1月 同社執行役員(現任) 平成29年1月 (株)電通デジタル代表取締役CEO(現任) 平成29年1月 (株)ビデオリサーチインタラクティブ社外取締役(現任) 平成29年3月 電通国際情報サービス(株)取締役(現任) 平成29年3月 電通イージス・ジャパン(株)取締役(現任) 平成29年3月 電通デジタル・ホールディングス取締役(現任)</p>	-
<p>【社外取締役候補者とした理由】 樽谷典洋氏は、日本最大の広告代理店である(株)電通の執行役員を務められており、デジタル・ビジネスにおける豊富な経験と幅広い見識を当社の事業拡大及びコーポレートガバナンスのさらなる機能強化に活かしていただきたいため、候補者といたしました。</p>			
11	<p>か とう とも へる 加 藤 智 治 (昭和49年9月8日生)</p> <p>【新任・社外・独立】</p>	<p>平成11年4月 ドイチェ証券(現 ドイツ銀行) 入社 平成12年4月 マッキンゼー・アンド・カンパニー入社 平成16年4月 フィールズ(株)入社 平成19年12月 ユニゾン・キャピタル(株)入社 平成20年12月 (株)あきんどスシロー 出向 社長室長 平成24年10月 (株)あきんどスシロー 専務取締役 平成26年3月 同社取締役COO (株)ターン・アラウンド・マネジメント 設立 代表取締役社長 平成27年6月 ゼビオ(株)入社 平成27年10月 同社代表取締役社長(現任) 平成27年10月 ゼビオホールディングス(株)副社長執行役員(現任)</p>	-
<p>【社外取締役候補者とした理由】 加藤智治氏は、多様な業種における豊富な経験と経営者として培われた幅広い見識を、当社の事業拡大及びコーポレートガバナンスのさらなる機能強化に活かしていただきたいため、候補者といたしました。</p>			

- (注) 1. ※印は、平成28年6月23日就任以降開催の取締役会への出席状況であります。
2. 取締役候補者林郁氏は、(株)デジタルガレージの代表取締役兼社長執行役員グループCEOであり、取締役候補者藤原謙次氏は、(株)デジタルガレージの社外取締役であります。同社は当社の大株主であり、当社のその他の関係会社であります。また、同社と当社との間には、広告契約等の取引がありますが、取締役会の承認その他の適切な手続を経て行っております。
3. 社外取締役候補者金野志保氏は、当社の取引先であるワタミ(株)の社外取締役であります。同社との取引実績は、当社の当期連結決算における売上高の0.1%未満であります。
4. 社外取締役候補者榎谷典洋氏は、(株)電通の執行役員であります。同社は当社の大株主であり、当社のその他の関係会社であります。また、同社は当社との間で、業務提携に関する基本合意書を締結しております。
5. その他の各取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
6. 社外取締役候補者早川吉春氏及び金野志保氏は、現在当社の社外取締役であります。それぞれの社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって早川吉春氏が5年、金野志保氏が1年となります。
7. 当社は、早川吉春氏及び金野志保氏との間で会社法第427条第1項及び定款の規定に基づき、会社法第423条第1項の賠償責任を法令の定める限度まで限定する契約を締結しており、両氏の再任が承認された場合は、当該契約を継続する予定であります。また、田中実氏、榎谷典洋氏及び加藤智治氏の選任が承認された場合は、3氏との間で同様の責任限定契約を締結する予定であります。
8. 当社は、早川吉春氏及び金野志保氏を(株)東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。また、加藤智治氏は、同取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、本議案の承認可決を条件といたしまして、3氏を独立役員として同取引所に届け出る予定であります。

第3号議案 監査役1名選任の件

監査役岡田英理香氏は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、監査役1名の選任をお願いいたしたいと存じます。

なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は、次のとおりであります。

ふりがな 氏名 (生年月日)	略歴 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
まつ はし かお り 松 橋 香 里 戸籍上の氏名：細谷香里 (昭和44年6月7日生) 【新任・社外・独立】	平成5年4月 (株)東洋情報システム入社 平成14年10月 新日本監査法人(現有限責任あずさ監査法人)入所 平成18年4月 公認会計士登録 平成18年7月 アセット・インベスターズ(株)入社 平成19年11月 同社経営企画部長 平成20年3月 (株)エムケーキャピタルマネジメント入社 執行役員 平成21年5月 ルミナス・コンサルティング(株)設立 代表取締役(現任) 平成21年5月 松橋香里公認会計士事務所開業(現任) 平成22年6月 NTSホールディングス(株)社外監査役 (現任) 平成26年6月 Spiber(株)社外取締役(現任)	-
【社外監査役候補者とした理由】 松橋香里氏は、公認会計士としての専門知識や複数の要職で培われた幅広い見識を有しており、客観的に適切な監査を行っていただけると判断したため、候補者いたしました。		

- (注) 1. 監査役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 松橋香里氏の選任が承認された場合は、同氏との間で会社法第427条第1項及び定款の規定に基づき、会社法第423条第1項の賠償責任を法令の定める限度まで限定する契約を締結する予定であります。
3. 松橋香里氏は、(株)東京証券取引所の定めに基づく独立役員要件を満たしており、本議案の承認可決を条件といたしまして、同氏を独立役員として同取引所に届け出る予定であります。

第4号議案 補欠監査役1名選任の件

平成25年6月25日開催の第16回定時株主総会において補欠監査役に選任されました伊藤哲男氏の選任の効力は、本総会開始の時までとされており、つきましては、法令に定める監査役員の数を欠くことになる場合に備え、補欠監査役1名の選任をお願いしたいと存じます。

なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

補欠監査役候補者は、次のとおりであります。

ふりがな 氏名 (生年月日)	略歴 (重要な兼職の状況)	所有する 当社の株式数
いとうてつお 伊藤哲男 (昭和50年6月6日生) 【再任・社外・独立】	平成9年10月 センチュリー監査法人(現有限責任あ ずさ監査法人)入所 平成13年4月 公認会計士登録 平成16年2月 KPMG LLPニューヨーク事務所入所 平成17年12月 伊藤哲男公認会計士事務所開業(現任) 平成18年9月 (株)フェニックス・アカウンティング・ グループ設立 代表取締役 平成21年11月 表参道税理士法人設立 代表社員 平成26年7月 Croesus Retail Asset Management Pte. Ltd. CFO (現任)	—
【補欠社外監査役候補者とした理由】 伊藤哲男氏は、公認会計士としての専門知識や複数の要職で培われた幅広い見識を有しており、客観的に適切な監査を行っていただけると判断したため、候補者といいたしました。		

- (注) 1. 補欠監査役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 伊藤哲男氏が監査役に就任した場合は、同氏との間で会社法第427条第1項及び定款の規定に基づき、会社法第423条第1項の賠償責任を法令の定める限度まで限定する契約を締結する予定であります。
3. 伊藤哲男氏は、(株)東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、同氏が監査役に就任した場合は、同氏を独立役員として同取引所に届け出る予定であります。

【ご参考：社外役員の独立性基準】

(株)東京証券取引所の定める独立役員の要件に加え、当社及び当社取締役との関係等を勘案して独立性に問題のないこと、経営の監督機能発揮に必要な出身分野における実績と見識を有していること等を勘案し、一般株主と利益相反の生じるおそれがない場合に独立性を有すると判断しております。

第5号議案 取締役の報酬額改定の件

当社の取締役の報酬等の額は、平成12年5月26日開催の臨時株主総会において、月額30百万円以内とご承認いただき今日に至っておりますが、役員報酬制度における業績連動性の強化を踏まえ、弾力的な報酬政策が可能となるよう、現行の月額から一事業年度当たりの額に換算し、取締役の報酬等の額を月額30百万円以内から一事業年度当たり360百万円以内に改定させていただきたいと存じます。

なお、取締役の報酬等の額には、従来どおり使用人分給与は含まないものとしたいと存じます。

また、現在の取締役は11名（うち社外取締役4名）であり、第2号議案が原案どおり承認可決されましても、員数の変動はございません。

以 上

インターネット等による議決権行使のご案内

インターネット等により議決権を行使される場合は、次の事項をご確認のうえ、行使していただきますようお願い申し上げます。

- ① インターネットによる議決権行使は、当社指定の議決権行使ウェブサイト (<http://www.web54.net>) をご利用いただくことによるのみ可能です。なお、携帯電話専用サイトは開設しておりませんので、ご了承ください。
- ② インターネットにより議決権を行使される場合は、議決権行使書用紙に表示された「議決権行使コード」及び「パスワード」が必要となります。
- ③ インターネット等による議決権の行使は、本総会開催日前日の平成29年6月20日（火曜日）午後7時まで受付いたします。
- ④ インターネット等により複数回にわたって議決権の行使をされた場合は、最後に行われたものを有効なものとしたします。また、議決権行使書とインターネット等による方法の両方で議決権を行使された場合は、インターネット等による議決権行使を有効なものとしたします。
- ⑤ 議決権行使ウェブサイトへのアクセスに際して発生する費用は、株主様のご負担となりますのでご了承ください。
- ⑥ インターネットによる議決権行使に関してご不明な点がございましたら、以下にお問い合わせください。

三井住友信託銀行 証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル
フリーダイヤル 0120-652-031（受付時間 午前9時～午後9時）

※機関投資家の皆様へ

機関投資家の皆様につきましては、株式会社ICJが運営する「議決権電子行使プラットフォーム」をご利用いただけます。

以 上

株主総会会場ご案内図



○会 場 東京都港区元赤坂二丁目2番23号
明治記念館 2階「蓬莱」の間
電話 東京(03)3403-1171(大代表)

○最寄駅 JR中央・総武線「信濃町」駅
(改札口を出て左方向へ 徒歩約4分)
地下鉄銀座線・半蔵門線・大江戸線「青山一丁目」駅
(2番出口を出て交番を右折 徒歩約8分)



見やすく読みましがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。